allo stesso modo possono vicendevolmente agire in relazione a ciò che l'uno deve prestare all'altro in base alla buona fede. Ma queste azioni non nascono né da contratto né da atto illecito: infatti né colui che ha gestito gli affari si ritiene che abbia prima concluso un contratto con l'assente, né certamente è un fatto illecito assumere l'amministrazione di affari (altrui) senza mandato: a maggior ragione colui i cui affari sono stati gestiti non può ritenersi che, da ignaro, abbia concluso un contratto o commesso un delitto: ma per ragioni di utilità è stata accolta la regola per cui essi si obbligano a vicenda. Tale regola è stata accolta perché per lo più gli uomini partono come se dovessero ritornare assai presto e perciò non incaricano nessuno per la cura dei propri affari, poi invece, sopravvenendo qualche nuova ragione, sono costretti ad assentarsi più a lungo: sarebbe stato iniquo che andassero in malora i loro affari, che invero andrebbero in malora se, da un lato, colui che si fosse offerto per gestire gli affari non avesse poi a disposizione un'azione per recuperare ciò che utilmente avesse speso di suo nella gestione, o se, dall'altro lato, colui i cui affari fossero gestiti non potesse agire ad alcun titolo nei confronti chi si era inserito nei suoi affari»¹⁸⁹.

¹⁸⁹ *'Si quis absentis negotia gesserit, si quidem ex mandato, palam est ex contractu nasci inter eos actiones mandati, quibus inuicem experiri possunt de eo, quod alterum alteri ex bona fide praestare oportet: si uero sine mandato, placuit quidem sane eos inuicem obligari eoque nomine proditae sunt actiones, quas appellamus negotiorum gestorum, quibus aequae inuicem experiri possunt de eo, quod ex bona fide alterum alteri praestare oportet. sed neque ex contractu neque ex maleficio actiones nascuntur: neque enim is qui gessit cum absente creditur ante contraxisse, neque ullum maleficio est sine mandato suscipere negotiorum administrationem: longe magis is, cuius negotia gesta sunt, ignorans aut contraxisse aut deliquisse intellegi potest: sed utilitatis causa receptum est inuicem eos obligari. ideo autem id ita receptum est, quia plerumque homines eo animo peregre proficiscuntur quasi statim redituri nec ob id ulli curam negotiorum suorum mandant, deinde nouis causis interuenientibus ex necessitate diutius absunt: quorum negotia desperire iniquum erat, quae sane desperirent, si uel is, qui obtulisset se negotiis gerendis, nullam habiturus esset actionem de eo, quod utiliter de suo impendisset, uel is, cuius gesta essent, aduersus eum, qui inuasisset negotia eius, nullo iure agere posset'.*